
wol ta i ki do stał do fi nan so wa nie i za ła -
twił raz na za wsze prob lem od śnie ża -
nia – po da je przy kład wła ści ciel ML Sy -
stem. Jesz cze nie daw no szy by, któ re
mo gą za stą pić grzej ni ki, by ły tyl ko wsfe -
rze ma rzeń. Dziś są rze czy wi sto ścią
i pro du ku je je ML Sy stem.

– Ze wnętrz na stro na jest pa ne lem
fo to wol ta icz nym, we wnętrz na grzej ni -
kiem, któ ry w przy szło ści wy e li mi nu -
je cał ko wi cie grzej ni ki – mó wi Da wid
Cy coń i do da je: – Ko rzy sta my ze świa -
to wych no wo ści. Ma my pod pi sa ne
umo wy o współ pra cy z fir ma mi, któ re
dzia ła ją na ca łym świe cie, ale wy mia -
na od by wa się w dwie stro ny: my u sie -
bie coś two rzy my i udo stęp nia my, a oni
nam, dzię ki te mu po stęp tech no lo gicz -
ny od by wa się szyb ciej.

Tyl ko kosz ty...

Ba rie rą w sze ro kim sto so wa niu roz wią -
zań fo to wol ta icz nych są kosz ty. – Fo to -
wol ta i ka jest dziś zbyt dro ga, by bez
wspar cia wnią in we sto wać. Okres zwro -
tu jest dość dłu gi, się ga 20 lat. W Niem -
czech bo om z lat 90. i 2000-2010 wy ni -
kał z sy ste mu bez poś red nie go wspar -
cia. Tam każ dy wy pro du ko wa ny kW
przez gos po dar stwa do mo we jest op -
ła ca ny przez za kła dy ener ge tycz ne, któ -
re od bie ra ją ener gię, du żo wy żej niż
prze cięt ny Ko wal ski pła ci za ki lo wa to -
go dzi nę. A w Pol sce jest do kład nie od -
wrot nie: pła ci my 40-50 gr za kWh, a za -
kład ener ge tycz ny pła ci nam 18 gr – wy -
jaś nia Da wid Cy coń.

Ale od ener gii od na wial nej nie ma
od wro tu. – Dy rek ty wa uni j na z 2009 ro -
ku na kła da na pań stwa człon kow skie
wpro wa dze nie prze pi sów we wnętrz -
nych, któ re usta na wia ły by obo wią zek
bu do wa nia bu dyn ków ener ge tycz nie
obo jęt nych lub do dat nich. Obo wią zu -

je to od grud nia 2018 ro ku bu dyn ki uży -
tecz no ści pu blicz nej, a od grud nia 2020
– wszyst kie – wy jaś nia Da wid Cy coń
i do da je: – Nie któ re kra je już od 1 stycz -
nia 2014 ma ją pra wo do sto so wa ne do
tej dy rek ty wy. To np. Wło chy czy Nor -
we gia. Już wi dzi my to w za py ta niach
ofer to wych stam tąd, wi dzi my, że ry -
nek tam bar dzo moc no się oży wił.

Pe row skit i krop ki kwan to we

Jed ną z ba rier jest wy so ki koszt pro -
duk cji krze mu, wy ko rzy sty wa ne go do
ogniw fo to wol ta icz nych. Ale po ja wia -
ją się już tech no lo gie, w któ rych krzem
za stę po wa ny jest np. bar wni ka mi al bo
mi ne ra łem – pe row ski tem. Moż li wo ści
za sto so wa nia te go osta t nie go w ogni -
wach fo to wol ta icz nych od kry ła nie daw -
no Po lka – Ol ga Ma lin kie wicz, do kto -
ran tka Uni wersytetu w Wa len cji.

– My też w na szych la bo ra to riach
ba da my moż li wo ści za sto so wa nia pe -
row ski tów. W kon sor cjum z naj lep szy -
mi par tne ra mi w tej bran ży na świe cie
zło ży liś my pro jekt do Bruk se li w ra -
mach no wej per spek ty wy ba daw czej,
w któ rym chce my stwo rzyć tech no lo -
gię pro duk cji ogniw pe row ski to wych.
Je steś my od po wie dzial ni za prze ska -
lo wa nie roz wią zań ze ska li la bo ra to ryj -
nej na tech no lo gicz ną – mó wi Da wid
Cy coń. – To, co wy jąt ko we w na szym la -
bo ra to rium, to to, że ma my sprzęt do
pro to ty po wa nia. Właś nie dla te go in -
sty tu ty za chod nie bar dzo chęt nie pi -
szą z na mi apli ka cje do no wej per spek -
ty wy fi nan so wej na pro jek ty ba daw cze.
Roz wią zu je my prob lem pro to ty po wa -
nia, dzię ki te mu nie trze ba ze wnętrz -
nym fir mom, a to od la se rów, a to od
na no sze nia cien kich warstw, zle cać wy -
ko na nia czę ści prac, my wszyst kie te
urzą dze nia ma my u sie bie – do da je Da -

wid Cy coń. Ale pe row ski ty to nie je dy -
ny kie ru nek, w któ rym spo glą da ML
Sy stem. – Wspól nie z Uni wersytetem
Ja giel loń skim zło ży liś my wnio sek apli -
ka cyj ny do kon kur su ogło szo ne go przez
Na ro do wy Fun dusz Ochro ny Śro do -
wi ska i Na ro do we Cen trum Ba dań
iRoz wo ju. UJ ma du że osią gnię cia wza -
sto so wa niu kro pek kwan to wych w me -
dy cy nie. Zło ży liś my apli ka cję na za sto -
so wa nie kro pek kwan to wych w fo to -
wol ta i ce – wy jaś nia Cy coń i za po wia da:
– Wie rzy my, że w cią gu pię ciu lat bę -
dzie my w sta nie zro bić ogni wa, opie ra -
jąc się na krop kach kwan to wych.

Pier wsza ta ka fa bry ka 
na świe cie

Du że na dzie je ML Sy stem wią że tak -
że z ogni wa mi bar wni ko wy mi. Po mysł
za sto so wa nia bar wni ków w ogni wach
był ta ki: tym, czym jest chlo ro fil w ro -
śli nach, tym w ogni wach jest bar wnik
syn te tycz ny, któ ry za mie nia ener gię
sło necz ną w ener gię elek trycz ną.
– W paź dzier ni ku koń czy my pro jekt
ba daw czy wart 14,5 mln zł, do ty czą cy
tech no lo gii wdro że nia do pro duk cji
ogniw bar wni ko wych. Dzię ki nie mu
wie my, jak po win na być zbu do wa na
li nia pro duk cyj na. W cią gu naj bliż -
sze go ro ku chce my uru cho mić pier -
wszą na świe cie li nię pro duk cyj ną do
ogniw bar wni ko wych – za po wia da Da -
wid Cy coń.

In we sty cja jest war ta 54 mln zł, na
jej re a li za cję uda ło się fir mie zdo być
do fi nan so wa nie uni j ne. – Ma my dział -
kę w Spe cjal nej Stre fie Eko no micz nej
Eu ro-Park w Ja sion ce, poz wo le nie na
bu do wę, a w dro dze – część urzą dzeń.
Bra ku je nam jesz cze 20 mln zł wkła du
włas ne go. Szu ka my tych pie nię dzy
– mó wi Da wid Cy coń. f
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GET TO I ZA CJA
Nasz sto su nek do Ukra iń ców wciąż jest prze siąk nię ty nie praw dzi -
wy mi za ło że nia mi i mi ta mi. Mło dzi Po la cy i Ukra iń cy wie dzą o so bie
nie wie le, ba zu ją ra czej na ste re o ty pach. 
Z in for ma cji sprzed kil ku dni wy ni ka, że co raz wię cej Ukra iń ców chce
przy by wać, osie dlać się i pra co wać na Pod kar pa ciu. Bio rąc pod uwa gę,
że ma my do pie ro wrze sień, bie żą cy rok bę dzie re kor do wy, je śli cho dzi
o licz bę wnio sków do ty czą cych poz wo le nia na pra cę w Pol sce. Tak wy -
ni ka z da nych, któ re udo stęp nia wo je wo da pod kar pac ki. 

Z ko lei spo glą da jąc na licz bę stu den tów z Ukra i ny, któ rzy wy bra li pod -
kar pac kie uczel nie wyż sze ja ko miej sce swo jej edu ka cji, wi dzi my, że na -
sze wo je wódz two jest w czo łów ce (1,5 tys. ukraińskich studentów). Jed -
nak na sze po sta wy wo bec Ukra iń ców są na dal tak sa mo ne ga tyw ne. We -
dług ba dań pre zen to wa nych pod czas jed ne go z pol sko-ukra iń sko-sło wac -
kich fo rów, or ga ni zo wa nych przez In sty tut Pod kar pac ki, mło dzi miesz -
kań cy Pod kar pa cia po strze ga ją Ukra iń ców przez pryz mat ste re o ty pów.
Utoż sa mia ją Ukra i nę z czę ścią Ro sji, a prze de wszyst kim nie po sia da ją
wy star cza ją cych in for ma cji na te mat na szych wschod nich są sia dów. 

Głów nym źró dłem wie dzy o Ukra i nie są me dia. Cie ka we, że wca le
nie do świad cza my czę stych kon tak tów oso bi stych z Ukra iń ca mi. Być
mo że świad czy to o nie bez piecz nej ich get to i za cji na Pod kar pa ciu. W przy -
pad ku pra cow ni ków z Ukra i ny nie ma wąt pli wo ści, że tak jest. Z re gu ły
są trak to wa ni du żo go rzej – pra cu ją na plan ta cjach pod miej skich, mo gą
u nas prze by wać tyl ko do sze ściu mie się cy. 

Nato miast mło dzi lu dzie, któ rzy na po tę gę uczęsz cza ją na stu dia wyż -
sze, spo ty ka ją Ukra iń ców na co dzień. To zde cy do wa nie zmie nia ich po -
strze ga nie. Moż na przy pusz czać, że al bo kon tak tów jest wciąż za ma ło,
al bo je steś my ja ko mło dzi zbyt zam knię ci w swo ich prze ko na niach i nie
je steś my go to wi na ja ką kol wiek zmia nę.

A na sze go otwar cia dzi siaj po trze bu je my za rów no my, jak i Ukra iń -
cy. Mar nie ją ca gos po dar ka te go kra ju po wo du je, że imi gran tów bę dzie -
my mieć wię cej. Na sta wie nie do Ukra iń ców zmie ni się po przez częst -
szy z ni mi kon takt. Roz ma wiaj my i uczmy się sie bie. Je śli ktoś z nas jesz -
cze na Ukra i nie nie był, niech wy ko rzy sta naj bliż szy week end i ko niecz -
nie za bie rze tam ze so bą dzie ci. fMARCINRODZINKA
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Firma PROMOST CONSULTING T. Siwowski
Spółka Jawna rozpoczęła drugi etap projektu
CSR (ang. Corporate Social Responsibility), to
odpowiedzialne i etyczne postępowanie firmy
względem grup społecznych, na które
oddziałuje, z możliwie maksymalnym
zaangażowaniem w ochronę środowiska. 

Działalność inżynieryjna Spółki w zakresie
budowy dróg i mostów jest postrzegana jako
inwazyjna dla środowiska, natomiast
PROMOST CONSULTING realizuje nie tylko
zgodnie z przepisami, ale także dodatkowo

proponuje nowe rozwiązania, ograniczające
oddziaływanie na środowisko. Z tego powodu
firma planuje dokonanie przeglądu i analizy
dotychczasowych działań, korzyści i zagrożeń
dla środowiska wraz z opracowaniem planu
wprowadzenia nowych działań minimalizujących
wpływ w obszarze środowiskowym – mówi Irena
Siwowska, Dyrektor Zarządzający PROMOST
CONSULTING.

Głównym przedmiotem działalności PROMOST
CONSULTING jest projektowanie oraz
kompleksowa obsługa inwestycji w zakresie:

- inżynierii lądowej (projekt i budowa: mostów,

dróg, autostrad, wiaduktów, budynków, kolei)

- ochrony środowiska

- energii odnawialnej (farmy wiatrowe).

Wdrożenie strategii CSR zapewni zaplanowanie

i wykonanie działań w Firmie w oparciu

o Wytyczne ISO 26 000, minimalizujących

oddziaływanie na środowisko. Efektem

dostosowania posiadanych procedur ISO będzie

wypracowanie standardów wspierających

efektywność w działalności Promost

Consulting.

Innowacją w projekcie jest wykorzystanie

autorskiej platformy informatycznej w procesie

audytu organizacyjnego i wykonanie usługi

doradczej, która pozwoli na zintegrowanie

działań wszystkich oddziałów firmy. 

Realizacja projektu o wartości 140 500 zł

została wsparta ze Szwajcarsko-Polskiego

Programu Współpracy w kwocie 98 350 zł;

pozostałą część środków w wysokości 

42 150 zł zapewnia PROMOST CONSULTING.

PROMOST CONSULTING 
- firma odpowiedzialna społecznie

Projekt współfinansowany przez Szwajcarię w ramach szwajcarskiego programu współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii Europejskiej.

Informacje o Programie dostępne są na stronie: http://www.programszwajcarski.gov.pl

PROMOST CONSULTING T. Siwowski Spółka Jawna
ul. Bohaterów 10 Sudeckiej Dywizji Piechoty 4, 35-307 Rzeszów

tel/fax+48 17 857 91 55/56

www.promost.pl
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